

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3743

21 दिसम्बर, 2021 को उत्तरार्थ

विषय:- पीएमएफबीवाई के अधीन बीमा कंपनियों

3743. श्री अब्दुल खालेक:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के अधीन बीमा कंपनियों का आंकड़ा रखती है, यदि हां, तो किसानों को बीमा सेवा प्रदान करने वाली बीमा कंपनियों की राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल संख्या कितनी है; और
- (ख) पीएमएफबीवाई के प्रारम्भ होने के बाद से अब तक प्रत्येक वर्ष में प्रत्येक पक्ष के हिस्से के प्रतिशत सहित केंद्र, राज्य और किसान द्वारा भुगतान किया गया राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल प्रीमियम कितना है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) : भारत सरकार ने देश में प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई)/पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना (आरडब्ल्यूबीसीआईएस) के कार्यान्वयन के लिए सार्वजनिक क्षेत्र की 5 जनरल इंश्योरेंस कंपनियों और निजी क्षेत्र की 14 जनरल इंश्योरेंस कंपनियों सहित सभी 19 बीमा कंपनियों को पैनलबद्ध किया है। तथापि, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी)/जिलों का क्लस्टर में कार्यान्वित बीमा कंपनियों का चयन संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार द्वारा प्रतिस्पर्धात्मक बोली प्रक्रिया अर्थात् न्यूनतम प्रीमियम कोट करने वाली कंपनी को एल-1 के रूप में चुना जाता है, के माध्यम से किया जाता है खरीफ 2020, रबी 2020-21 और खरीफ 2021 मौसम के दौरान चयनित बीमा कंपनियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-I** पर है।

(ख) : वर्ष 2016-17 में पीएमएफबीवाई शुरू होने से लेकर खरीफ 2021 मौसम तक प्रत्येक वर्ष में केंद्र, राज्य और किसान, प्रत्येक द्वारा भुगतान किए गए कुल प्रीमियम और प्रतिशत सहित, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

**पीएमएफबीवाई/आरडब्ल्यूबीसीआईएस के तहत चयनित खरीफ 2020, रबी 2020-21 और खरीफ 2021 मौसम की चयनित बीमा कंपनियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण**

	पीएमएफबीवाई			आरडब्ल्यूबीसीआईएस		
	खरीफ 2020	रबी 2020-21	खरीफ 2021	खरीफ 2020	रबी 2020-21	खरीफ 2021
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	नेशनल			आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
असम	एआईसी, एचडीएफसी एर्गो			आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
छत्तीसगढ़	एआईसी, बजाज आलियांज			बजाज आलियांज		
गोवा	फ्यूचर जेनराली			आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
हरियाणा	एआईसी, बजाज आलियांज, रिलायंस जनरल			आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
हिमाचल प्रदेश	एआईसी			एआईसी, एसबीआई जनरल	एआईसी, एचडीएफसी एर्गो, इफको टोकियो, एसबीआई जनरल	एआईसी, एसबीआई जनरल
जम्मू और कश्मीर	कार्यान्वित नहीं किया गया		इफको टोकियो, रिलायंस जनरल	आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
कर्नाटक	एआईसी, बजाज आलियांज, भारती एक्सा, फ्यूचर जेनराली, यूनिवर्सल सोम्पो			एआईसी, एचडीएफसी एर्गो, एसबीआई जनरल		
केरल	एआईसी			एआईसी		
मध्य प्रदेश	एआईसी		एआईसी, एचडीएफसी एर्गो, रिलायंस जनरल	आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
महाराष्ट्र	एआईसी, बजाज आलियांज, भारती एक्सा, एचडीएफसी एर्गो, इफको टोकियो, रिलायंस जनरल			एआईसी, बजाज आलियांज, एचडीएफसी एर्गो	एआईसी, एचडीएफसी एर्गो, रिलायंस जनरल	
मणिपुर	कार्यान्वित नहीं किया	नेशनल	बजाज आलियांज	आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
मेघालय	एआईसी		कार्यान्वित नहीं किया	आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
ओडिशा	एआईसी, एचडीएफसी एर्गो, रिलायंस जनरल			आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
पुदुचेरी	नेशनल			आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
राजस्थान	एआईसी, बजाज आलियांज, फ्यूचर जेनराली, एचडीएफसी एर्गो, रिलायंस जनरल, एसबीआई जनरल, यूनिवर्सल सोम्पो			एआईसी		
सिक्किम	इफको टोकियो		नेशनल	आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
तमिलनाडु	एआईसी, औरिएंटल	एआईसी, इफको टोकियो		आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
त्रिपुरा	एचडीएफसी एर्गो	एआईसी	एचडीएफसी एर्गो	आरडब्ल्यूबीसीआईएस कार्यान्वित नहीं किया गया		
उत्तर प्रदेश	एआईसी, एचडीएफसी एर्गो, इफको टोकियो, यूनिवर्सल सोम्पो			एआईसी, एचडीएफसी एर्गो, इफको टोकियो, यूनिवर्सल सोम्पो		
उत्तराखंड	एआईसी			एआईसी, एसबीआई जनरल		

03.12.2021 की स्थिति के अनुसार पीएमएफबीवाई के तहत 2016-17 से खरीफ 2021 तक केंद्र, राज्यों और किसानों द्वारा भुगतान किए गए प्रीमियम का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण और प्रत्येक का प्रतिशत							
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सकल प्रीमियम (₹ करोड़)	किसान प्रीमियम (₹ करोड़)	किसान प्रीमियम का अंशदान (%)	प्रीमियम सब्सिडी में राज्य का हिस्सा (₹ करोड़)	राज्य की सब्सिडी का अंशदान (%)	प्रीमियम सब्सिडी में भारत सरकार की हिस्सेदारी (₹ करोड़)	भारत सरकार की सब्सिडी का अंशदान (%)
<b>2016-17</b>							
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.02	0.002	14.4%	0.01	57.2%	0.005	28.4%
आंध्र प्रदेश	803.6	199.8	24.9%	301.9	37.6%	301.9	37.6%
असम	8.6	5.0	57.5%	1.8	21.2%	1.8	21.2%
बिहार	1,416.0	204.6	14.4%	605.7	42.8%	605.7	42.8%
छत्तीसगढ़	289.3	121.7	42.1%	83.8	29.0%	83.8	29.0%
गोवा	0.1	0.1	91.2%	0.003	0.04	0.003	0.04
गुजरात	2,274.6	243.2	10.7%	1,083.8	47.6%	947.6	41.7%
हरियाणा	363.4	196.5	54.1%	102.0	28.1%	64.9	17.8%
हिमाचल प्रदेश	71.7	31.1	43.4%	20.3	28.3%	20.3	28.3%
झारखंड	271.4	39.6	14.6%	115.9	42.7%	115.9	42.7%
कर्नाटक	1,332.7	235.2	17.6%	542.9	40.7%	554.7	41.6%
केरल	33.1	7.2	21.8%	13.0	39.1%	13.0	39.1%
मध्य प्रदेश	3,778.0	723.9	19.2%	1,527.0	40.4%	1,527.0	40.4%
महाराष्ट्र	4,596.5	682.6	14.9%	1,956.9	42.6%	1,956.9	42.6%
मणिपुर	3.6	0.7	20.6%	1.4	39.7%	1.4	39.7%
मेघालय	0.04	0.01	33.0%	0.01	33.5%	0.01	33.5%
ओडिशा	539.1	142.6	26.5%	198.2	36.8%	198.2	36.8%
पुदुचेरी	2.9	0.2	7.8%	1.5	50.5%	1.2	41.7%
राजस्थान	2,546.1	376.4	14.8%	1,084.8	42.6%	1,084.8	42.6%
सिक्किम	0.01	0.01	72.3%	0.001	13.8%	0.001	13.8%
तमिलनाडु	1,171.2	113.4	9.7%	528.9	45.2%	528.9	45.2%
तेलंगाना	274.9	96.5	35.1%	89.2	32.4%	89.2	32.4%
त्रिपुरा	0.4	0.3	74.9%	0.05	12.6%	0.05	12.6%
उत्तर प्रदेश	1,170.7	529.4	45.2%	320.6	27.4%	320.6	27.4%
उत्तराखंड	41.6	19.6	47.0%	11.0	26.5%	11.0	26.5%
पश्चिम बंगाल	708.2	115.3	16.3%	363.5	51.3%	229.4	32.4%
<b>सकल योग</b>	<b>21,698</b>	<b>4,085</b>	<b>18.8%</b>	<b>8,954</b>	<b>41.3%</b>	<b>8,658</b>	<b>39.9%</b>
<b>2017-18</b>							
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.03	0.002	8.0%	0.02	54.0%	0.01	38.0%
आंध्र प्रदेश	1,272.1	248.8	19.6%	511.7	40.2%	511.7	40.2%
असम	11.9	5.1	43.2%	3.4	28.4%	3.4	28.4%
बिहार	1,028.8	179.3	17.4%	424.7	41.3%	424.7	41.3%
छत्तीसगढ़	361.9	132.9	36.7%	114.5	31.6%	114.5	31.6%
गोवा	0.1	0.05	95.2%	0.001	0.02	0.001	0.02
गुजरात	3,014.3	385.7	12.8%	1,314.3	43.6%	1,314.3	43.6%
हरियाणा	452.1	207.8	46.0%	147.8	32.7%	96.5	21.4%
हिमाचल प्रदेश	77.5	30.5	39.4%	23.5	30.3%	23.5	30.3%
जम्मू और कश्मीर	40.5	8.8	21.8%	15.8	39.1%	15.8	39.1%
झारखंड	211.9	28.3	13.3%	91.8	43.3%	91.8	43.3%
कर्नाटक	1,799.1	234.5	13.0%	767.0	42.6%	797.6	44.3%

केरल	25.9	6.3	24.5%	9.8	37.8%	9.8	37.8%
मध्य प्रदेश	4,663.2	795.7	17.1%	1,933.7	41.5%	1,933.7	41.5%
महाराष्ट्र	4,136.2	503.9	12.2%	1,816.9	43.9%	1,815.4	43.9%
मणिपुर	1.9	0.7	38.5%	0.6	30.8%	0.6	30.8%
मेघालय	0.7	0.6	80.4%	0.1	9.8%	0.1	9.8%
ओडिशा	820.4	145.3	17.7%	337.6	41.1%	337.6	41.1%
राजस्थान	2,704.4	502.1	18.6%	1,101.2	40.7%	1,101.2	40.7%
सिक्किम	0.1	0.1	98.2%	0.001	0.01	0.001	0.01
तमिलनाडु	1,273.3	125.9	9.9%	573.7	45.1%	573.7	45.1%
तेलंगाना	670.4	187.1	27.9%	241.6	36.0%	241.6	36.0%
त्रिपुरा	0.7	0.6	80.0%	0.1	10.0%	0.1	10.0%
उत्तर प्रदेश	1,322.1	375.4	28.4%	473.3	35.8%	473.3	35.8%
उत्तराखंड	69.1	18.8	27.2%	25.8	37.3%	24.5	35.5%
पश्चिम बंगाल	642.2	79.0	12.3%	361.8	56.3%	201.3	31.3%
<b>सकल योग</b>	<b>24,601</b>	<b>4,203</b>	<b>17.1%</b>	<b>10,291</b>	<b>41.8%</b>	<b>10,107</b>	<b>41.1%</b>
<b>2018-19</b>							
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.2	0.01	5.5%	0.1	55.0%	0.1	39.5%
आंध्र प्रदेश	1,094.0	261.8	23.9%	416.1	38.0%	416.1	38.0%
असम	13.2	1.9	14.2%	7.8	59.0%	3.5	26.8%
छत्तीसगढ़	888.9	160.9	18.1%	364.0	40.9%	364.0	40.9%
गोवा	0.03	0.03	99.5%	0.0001	0.002	0.0001	0.002
गुजरात	3,141.4	402.6	12.8%	1,369.4	43.6%	1,369.4	43.6%
हरियाणा	841.1	238.0	28.3%	340.7	40.5%	262.4	31.2%
हिमाचल प्रदेश	79.4	29.7	37.4%	25.0	31.4%	24.7	31.1%
जम्मू और कश्मीर	76.9	16.9	22.0%	30.0	39.0%	30.0	39.0%
झारखंड	397.4	4.5	0.01	228.1	57.4%	164.8	41.5%
कर्नाटक	1,832.3	228.9	12.5%	801.7	43.8%	801.7	43.8%
केरल	35.9	6.2	17.1%	14.9	41.4%	14.9	41.4%
मध्य प्रदेश	5,498.9	920.9	16.7%	2,289.0	41.6%	2,289.0	41.6%
महाराष्ट्र	6,117.5	791.7	12.9%	2,669.3	43.6%	2,656.6	43.4%
मणिपुर	0.2	0.1	50.1%	0.1	24.9%	0.1	24.9%
मेघालय	0.1	0.1	74.7%	0.02	12.7%	0.02	12.7%
ओडिशा	1,112.3	172.7	15.5%	469.8	42.2%	469.8	42.2%
पुदुचेरी	2.7	-	0.0%	1.7	64.1%	1.0	35.9%
राजस्थान	3,621.1	616.9	17.0%	1,502.1	41.5%	1,502.1	41.5%
सिक्किम	0.03	0.03	100.0%	-	0.0%	-	0.0%
तमिलनाडु	1,567.4	151.6	9.7%	707.9	45.2%	707.9	45.2%
तेलंगाना	545.5	156.0	28.6%	194.8	35.7%	194.8	35.7%
त्रिपुरा	0.1	0.05	55.7%	0.02	22.1%	0.02	22.1%
उत्तर प्रदेश	1,418.9	399.9	28.2%	509.5	35.9%	509.5	35.9%
उत्तराखंड	75.1	21.0	28.0%	27.0	36.0%	27.0	36.0%
पश्चिम बंगाल	718.4	111.1	15.5%	403.4	56.1%	203.9	28.4%
<b>सकल योग</b>	<b>29,079</b>	<b>4,693</b>	<b>16.1%</b>	<b>12,373</b>	<b>42.5%</b>	<b>12,013</b>	<b>41.3%</b>
<b>2019-20</b>							
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.03	0.002	6.4%	0.01	55.2%	0.01	38.4%
आंध्र प्रदेश	1,474.7	0.2	0.0001	971.2	65.9%	503.3	34.1%
असम	142.4	57.1	40.1%	61.1	42.9%	24.2	17.0%
छत्तीसगढ़	1,245.8	180.9	14.5%	532.5	42.7%	532.5	42.7%
गोवा	0.04	0.02	59.4%	0.01	20.3%	0.01	20.3%
गुजरात	3,615.0	468.0	12.9%	1,573.5	43.5%	1,573.5	43.5%
हरियाणा	1,221.5	268.7	22.0%	531.3	43.5%	421.5	34.5%

हिमाचल प्रदेश	83.1	30.7	37.0%	26.2	31.5%	26.2	31.5%
झारखंड	356.0	2.8	0.01	212.2	59.6%	141.0	39.6%
कर्नाटक	2,273.6	253.5	11.1%	1,010.0	44.4%	1,010.0	44.4%
केरल	72.5	6.1	8.4%	33.2	45.8%	33.2	45.8%
मध्य प्रदेश	3,908.5	653.1	16.7%	1,627.7	41.6%	1,627.7	41.6%
महाराष्ट्र	6,353.8	868.4	13.7%	2,750.9	43.3%	2,734.4	43.0%
मणिपुर	1.3	0.3	27.5%	0.5	36.2%	0.5	36.2%
मेघालय	0.1	0.1	95.7%	0.002	0.02	0.002	0.02
ओडिशा	2,116.8	240.0	11.3%	938.4	44.3%	938.4	44.3%
पुदुचेरी	4.2	-	0.0%	2.6	62.9%	1.6	37.1%
राजस्थान	5,060.0	734.7	14.5%	2,162.7	42.7%	2,162.7	42.7%
सिक्किम	0.002	0.002	100.0%	-	0.0%	-	0.0%
तमिलनाडु	1,957.4	177.3	9.1%	890.1	45.5%	890.1	45.5%
तेलंगाना	880.8	239.5	27.2%	320.6	36.4%	320.6	36.4%
त्रिपुरा	1.1	0.8	70.9%	0.2	14.5%	0.2	14.5%
उत्तर प्रदेश	1,260.7	321.8	25.5%	469.4	37.2%	469.4	37.2%
उत्तराखंड	113.7	28.2	24.8%	42.8	37.6%	42.8	37.6%
<b>सकल योग</b>	<b>32,143</b>	<b>4,532</b>	<b>14.1%</b>	<b>14,157</b>	<b>44.0%</b>	<b>13,454</b>	<b>41.9%</b>
<b>2020-21</b>							
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.2	0.01	5.6%	0.1	55.8%	0.1	38.6%
असम	284.2	0.4	0.001	182.0	64.0%	101.8	35.8%
छत्तीसगढ़	1,453.9	187.7	12.9%	642.8	44.2%	623.4	42.9%
गोवा	0.01	0.004	66.4%	0.001	16.8%	0.001	16.8%
हरियाणा	1,309.9	338.7	25.9%	489.1	37.3%	482.2	36.8%
हिमाचल प्रदेश	101.2	22.2	21.9%	42.9	42.4%	36.1	35.7%
कर्नाटक	2,073.8	217.6	10.5%	1,036.9	50.0%	819.3	39.5%
केरल	83.3	6.7	8.1%	38.3	46.0%	38.3	46.0%
मध्य प्रदेश	6,375.4	808.5	12.7%	2,783.4	43.7%	2,783.4	43.7%
महाराष्ट्र	6,486.3	761.8	11.7%	3,008.0	46.4%	2,716.4	41.9%
मणिपुर	कवरेज नहीं						
मेघालय	0.04	0.04	99.0%	0.00004	0.001	0.0003	0.01
ओडिशा	1,437.7	158.3	11.0%	639.7	44.5%	639.7	44.5%
पुदुचेरी	3.7	0.001	0.0003	2.2	60.2%	1.5	39.8%
राजस्थान	6,354.8	903.8	14.2%	2,822.7	44.4%	2,628.4	41.4%
सिक्किम	0.01	0.01	99.3%	0.00000	0.001	0.00004	0.01
तमिलनाडु	3,043.6	168.0	5.5%	1,824.2	59.9%	1,051.4	34.5%
त्रिपुरा	7.0	0.3	0.04	4.8	69.1%	1.9	26.9%
उत्तर प्रदेश	1,611.3	330.0	20.5%	641.2	39.8%	640.1	39.7%
उत्तराखंड	164.4	33.3	20.2%	65.6	39.9%	65.6	39.9%
<b>सकल योग</b>	<b>30,791</b>	<b>3,937</b>	<b>12.8%</b>	<b>14,224</b>	<b>46.2%</b>	<b>12,629</b>	<b>41.0%</b>
<b>खरीफ 2021 (अंतिम)</b>							
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.1	0.01	5.6%	0.1	55.6%	0.05	38.8%
आंध्र प्रदेश	कार्यान्वित नहीं किया गया						
असम	81.7	0.03	0.0003	38.9	47.6%	42.8	52.4%
बिहार	कार्यान्वित नहीं किया गया						
छत्तीसगढ़	1,250.4	164.0	13.1%	550.2	44.0%	536.2	42.9%
गोवा	0.01	0.004	57.0%	0.002	21.5%	0.002	21.5%
गुजरात	कार्यान्वित नहीं किया गया						
हरियाणा	869.3	239.4	27.5%	314.9	36.2%	314.9	36.2%
हिमाचल प्रदेश	10.6	2.5	23.1%	4.1	38.4%	4.1	38.4%
जम्मू और कश्मीर	23.2	4.1	17.6%	9.6	41.2%	9.6	41.2%

झारखंड	कार्यान्वित नहीं किया गया						
कर्नाटक	1,990.6	226.0	11.4%	1,024.6	51.5%	740.0	37.2%
केरल	42.0	3.4	8.0%	19.3	46.1%	19.3	45.9%
मध्य प्रदेश	4,208.7	498.5	11.8%	1,855.1	44.1%	1,855.1	44.1%
महाराष्ट्र	4,575.4	475.1	10.4%	2,132.1	46.6%	1,968.2	43.0%
मणिपुर	1.6	0.3	21.0%	0.1	7.9%	1.1	71.1%
मेघालय	कवरेज में नहीं						
ओडिशा	1,140.4	111.0	9.7%	514.7	45.1%	514.7	45.1%
पुदुचेरी	0.2	0.00003	0.0002	0.1	62.9%	0.1	37.1%
राजस्थान	3,165.9	340.1	10.7%	1,475.6	46.6%	1,350.2	42.6%
सिक्किम	0.1	0.1	88.8%	0.001	0.01	0.01	10.1%
तमिलनाडु	44.0	4.3	9.7%	21.4	48.5%	18.4	41.8%
तेलंगाना	कार्यान्वित नहीं किया गया						
त्रिपुरा	5.0	0.2	0.03	3.4	66.5%	1.5	30.5%
उत्तर प्रदेश	720.8	141.9	19.7%	290.0	40.2%	288.9	40.1%
उत्तराखंड	69.4	15.8	22.7%	26.8	38.6%	26.8	38.6%
पश्चिम बंगाल	कार्यान्वित नहीं किया गया						
<b>सकल योग</b>	<b>18,199</b>	<b>2,226</b>	<b>12.2%</b>	<b>8,281</b>	<b>45.5%</b>	<b>7,692</b>	<b>42.3%</b>

\*\*\*\*\*